Per hominem vero *in statu naturae corruptae* intelligit D. Thomas hominem : 1° justitia originali privatum; 2° privatum etiam proinde omnibus, quae ex originali justitia oriebantur, et consequenter, *illo rigore*, quem natura sortiebatur ex conjunctione ad originalem justitiam; 3° ultra has omnes privationes, naturam aliquem defectum habentem ex ipso peccato derivatum, et quem non habuisset homo in puris naturalibus constitutus. Nam ex hoc ipso, quod homo peccat, diminuitur bonum naturae, quod est *inclinatio* ad virtutem, ut D. Thomas conceptis verbis tradit I-II. q. 85. a. 1. ad 2. et ad 3. Quapropter D. Thomas tenet, quod diligere Deum super omnia etiam per amorem amicitiae et electionis esset

quiddam connaturale homini, quamvis homo in solis naturalibus fuisset constitutus, ut a quibusdam theologis ponitur. et quod in statu naturae corruptae homo etiam ad hoc indiget auxilio gratiae sanantis naturam. Et aliunde, natura rationalis, ut a Deo formata ac condita in puris naturalibus, secluso omni gratuito dono, sed absque omni prorsus peccato, sine jure et sine causa diceretur *natura corrupta* aut *natura lapsa*.

Unde patet, quod quantum ad sufficientiam naturae humanae ad opera naturae proportionata, *non* est idem iudicium de natura in puris naturalibus et de natura lapsa, quia utrobique vires *non* sunt aequae dispositae ¹. Etenim ipse

¹ « Porro, ut sigillatim explicetur haec voluntatis per peccatum corruptae *indispositio* ad diligendum Deum, notandum est eam oriri : 1^o ex eo, quod anima per peccatum separetur a Deo; non enim motus rectus sequitur, nisi mobile moventi recte conjungatur; 2^o ex pondere inordinatae concupiscentiae ad sensibilia rapientis, quam etiam diabolus urget et inflammat; 3^o ex duritia voluntatis et excaecatione intellectus peccatum consequentibus, quibus fit, ut nec mens bonum divinum recte percipere, nec eo cor facile affici possint; 4^o his supra satis explicatis, accedit *secretior alia indispositio*, a paucis observata, ideoque accuratius hic expendenda, petita ex *dissonantia quadam* inter voluntatem peccatricem et Deum in ratione objecti spectatum. Amor enim est coaptatio appetitus ad objectum, ut docet S. Thomas I-II. q. 26. a. 1. et 2.; unde impossibile est, ut amor oriatur, nisi erga objectum sibi congruum. Porro Deus voluntati per peccatum corruptae non congruit; ipse enim rectus est et justus, cor vero peccatoris perversum et iniquum. Unde impossibile est, ut haec tam opposita sibi congruant, nisi alterutrum mutetur. Deus autem mutari nequit; itaque donec ipse immutat cor peccatoris, ei nunquam omni ex parte congruet, in quo consistit Dei super omnia dilectio. Hanc autem rationem Scriptura passim innuit : Ps. 17, 26 : *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris*; id est, perversus et ingratus ipsi apparebis. Ps. 72, 1 : *Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde!* id est, rectis corde tantum, et non aliis; nam, ut ad hunc locum ait S. Augustinus, *perversum (Deum) putabit perversus*. Hinc haeret intimis animae peccatricis medullis infixus quidam terror et horror Dei ut objecti sibi non congrui, quali percussus Adam : *Vocem* (inquit Gen. 3, 10) *tuam audivi in*

Angelicus Doctor expresse tradit, quod « concupiscentia carnis contra spiritum non causatur ex *ipsa* carnis *natura*, sed ex vitiosa corruptione ejus. quae ex peccato primi parentis provenit. » *III. Sent. dist. 2. q. 1. a. 3. solut. 1. ad 1.*

paradiso, et timui, et abscondi me. Vides in illo primo peccatore, qualiter omnis peccatoris animus erga Deum sit dispositus; illum refugit quantum potest, ut reus judicem. Atque haec illa est peccati amaritudo in Scripturis toties decantata (Deuter. 29, 18; Act. Ap. 8, 23; Heb. 12, 15), qua infectum cor peccatoris *ponit amarum in dulce, et dulce in amarum* (Is. 5, 20). Id est, Deum in se dulcissimum amarum sibi judicat, ideoque respuit. Cum enim peccator Dei beneficia tantisper cogitat, ei Deus sapere incipit, ac inde oriuntur quidam imbelles affectus amoris; at ubi primum justum eum ac rectum percipit, se vero iniquum, statim ei amarescit, nisi desuper instillata per spem veniae, et misericordiae gratiae suavitas hanc amaritudinem diluat. Quod attendens Tridentinum Sess. VI. cap. 6. omnino praeriquirit considerationem divinae misericordiae in spem veniae erigentis, ut peccator Deum tamquam justitiae fontem diligere incipiat; si haec suavitas desit, nunquam cordi peccatoris Deus sapiet. Hoc fonte *atheismus* et *idololatria* manarunt; quod homo peccator, secreto quodam et sine Redemptoris gratia, inexpugnabili Dei veri et justii terrore concussus, ut ab objecto tam ingrato se liberet, illum vel a cogitatione penitus eliminat, vel talem sibi fingit, a quo ejus iniquitas nihil sibi timeat. Ex voluntate sic corrupta si quis amorem Dei super omnia oriri posse contendit, idem sane de spinis uvas et de tribulis ficus colligi posse defendet. » — Ita perspicaciter ac pulchre Goudin, *De Gratia Dei*, q. 3. a. 4.

ARTICULUS QUARTUS

**Utrum homo sine gratia possit per sua naturalia
praecepta legis observare.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Praecepta legis duplicis sunt generis, sc. : 1^o naturalia, ut sunt omnia praecepta legis naturae, quae in Decalogo continentur, ut *unum Deum colere, parentes honorare*, et hujusmodi; 2^o *supernaturalia*, ut sunt praecepta de actibus fidei, spei et caritatis, et de his, quae pertinent ad receptionem Sacramentorum. Actiones, quibus praecepta legis naturae adimplentur, dicuntur perinde *naturales*, quantum ad *substantiam* operum; et actiones, quibus praecepta legis supernaturalis observantur, dicuntur *supernaturales*, quantum ad *ipsam* actionum *substantiam*, eo quod hujusmodi actiones non nisi ex principiis supernaturalibus procedere possunt.

SECUNDO : Implere mandata legis contingit dupliciter : 1^o uno modo, quantum ad *substantiam operum*, prout sc. homo operatur justa, et fortia, et alia virtutis opera moralia; et similiter elicit actus fidei et spei, credendo in Deum et sperando in Deo; 2^o alio modo, quantum ad *modum agendi*, ut sc. ex caritate fiant et adimpleantur. Dantur ergo praecepta legis, *naturalia* quoad substantiam actus, et *supernaturalia* quoad modum agendi, et haec sunt omnia praecepta legis naturalis, cum fiunt ex caritate. Dantur et praecepta legis *supernaturalia*, tam quoad substantiam actus quam quoad agendi modum, et haec sunt praecepta fidei et spei, cum etiam ex caritate fiunt.

TERTIO : Modus virtutis et modus caritatis in adimpletione praeceptorum; et utrum uterque modus cadat sub praecepto.

— Quoad *modum virtutis* ita D. Thomas I-II. q. 100. a. 9. : Modus virtutis in tribus consistens, quorum est 1^{um}, si aliquis *operetur sciens*; 2^{um} ut aliquis *operetur eligens*; et 3^{um} ut aliquis *operetur firmiter*, id est, ex habitu radicato, cadit sub praecepto legis divinae quoad 1^{um} et 2^{um}, non autem quoad 3^{um}. Modus enim faciendi actum justitiae, qui cadit sub praecepto, est ut fiat aliquid secundum ordinem juris, non autem quod fiat ex habitu justitiae. Et neque a Deo punitur tamquam praecepti transgressor, qui debitum parentibus honorem impendit, quamvis non habeat habitum pietatis. Hoc est enim implere mandata legis naturalis quoad substantiam actus.

Quoad *modum* autem *caritatis* ita D. Thomas I-II. q. 100. a. 10. : Modus caritatis secundum quod est quidam actus per se, cadit sub praecepto legis, quod de hoc specialiter datur, sc. : *Diliges Dominum Deum tuum*, et : *Diliges proximum tuum*. Secundum quod ipse actus caritatis est modus actuum aliarum virtutum, hoc est, secundum quod actus aliarum virtutum ordinantur ad caritatem, quae est finis praecepti: sic modus caritatis non cadit sub praecepto. Unde qui honorat patrem, licet non habeat caritatem, non efficitur transgressor hujus praecepti, etsi sit transgressor hujus praecepti, quod est de actu caritatis. Dum ergo ita observantur praecepta legis naturalis sine modo caritatis, non nisi quoad substantiam actus implentur.

QUINTO : De quibus praeceptis loquatur D. Thomas in hoc a.

— Ad haec apte Cajetanus respondet dicens : « Articulus iste directe tractat quaestionem illam, quae Pelagio tribui videtur, an sc. homo possit per sua naturalia implere divina praecepta, praesupposita lege monstrante illa. Opinatum est enim, quod homo eget *gratia monstrante* praecepta, sed *non faciente* adimplere illa. Et contra hoc est determinatio hujus a., ut auctoritas Augustini in e. a. allata testatur. » (In I-II. q. 109. a. 4.)

Agitur itaque de omnibus legis divinae praeceptis *indistincte*: et consequenter de praeceptis legis, tam naturalis quam supernaturalis; sed D. Thomas, determinando et solvendo quaestionem, clare distinguit inter praecepta naturalia et praecepta supernaturalia; et in praeceptis naturalis legis inter substantiam actus et modum agendi, ut patet ex contextu litterae.

Agitur praeterea de necessitate *gratiae*, qua sanatur natura corrupta per peccatum, praesertim quantum ad *voluntatem*, quantum ad *appetitum boni*; nam quamvis homo in statu naturae lapsae etiam indigeat sanari quantum ad *cognitionem veri*; in isto a. 6. jam praesupponitur *gratia monstrans* quid faciendum sit, et vertitur in quaestionem, utrum sit necessaria praeterea alia gratia, illa sc. gratia, qua voluntas movetur ex parte ipsius potentiae, ab interiori, quoad exercitium actus; quae quidem est *gratia faciens* nos adimplere praecepta jam cognita, etiam illa, quae a nobis cognosci non possunt, nisi per revelationem.

II

CONCLUSIO 1.

Homo in statu naturae integrae potuit omnia mandata legis naturalis adimplere, quantum ad substantiam operum, absque auxilio gratiae; sed in statu naturae corruptae non potest homo illa implere omnia absque gratia sanante naturam.

Quoad 1^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate D. Thomae: Respondeo dicendum, quod implere mandata legis, quantum ad substantiam operum, prout sc. homo operatur iusta, et fortia, et alia virtutis opera, hoc modo homo in statu naturae integrae potuit omnia mandata legis implere. »

Arg. 2^{um}. — Quia alioquin homo non potuisset in statu illo

non peccare, cum nihil aliud sit peccare, quam transgredi divina mandata. Ita arguit D. Thomas.

Arg. 3^{um}. — Ex dictis in antecedenti a. homo in statu naturae integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia. Sed hoc est maximum et primum mandatum in lege, et ex quo universa lex pendet, et plenitudo legis est dilectio. (Math. 22, 38 et 40; Rom. 13, 10).

Quoad 2^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate D. Thomae : « Sed in statu naturae corruptae non potest homo implere omnia mandata divina sine gratia sanante. »

Arg. 2^{um}. — Ex dictis in antecedenti a., homo in statu naturae corruptae indiget ad diligendum Deum naturaliter super omnia auxilio gratiae naturam sanantis. Ergo a fortiori ad totam legem naturae adimplendam, quae includit omnia mandata naturalia, a primo usque ad ultimum.

Arg. 3^{um}. — Quoniam observare totam legem est operatio praestantissima, quam natura sana potest elicere, et totum bonum humanae naturae proportionatum, quod homo per sua naturalia in statu naturae integrae poterat velle et operari. Unde ex dictis et probatis in a. 1. et 2. oportet concludere, quod homo, in statu naturae corruptae, indiget auxilio gratiae ad implendam totam legem naturae, etiam quantum ad substantiam operum.

Arg. 4^{um}. — Ex responsione ad 1. et 2. hujus a. 4. Agitur enim manifesto de praeceptis legis naturalis. Unde ipse D. Thomas, Rom. cap. 2. lect. 3. declarans verba Apostoli (Rom. 2. 14 et 15) : *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum*, ait : « Gentiles non peccabant, non observando caeremonialia legis » : et « commendat [Apostolus] in eis legis observantiam, cum dicit : *Naturaliter faciunt, quae sunt legis* ; id est, quae lex mandat, sc. quantum ad praecepta moralia, quae sunt de dictamine rationis

naturalis. sicut et de Job dicitur (Job 1, 1). quod erat justus et rectus ac timens Deum et recedens a malo. »

Iam vero etiam ad haec observanda, quae sunt de dictamine rationis, S. Thomas cum S. Augustino respondet : 1^o quod est necessarium, ut « Spiritus gratiae imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis » (ad 1.) : 2^o quod possumus illud, sed cum auxilio divino (ad 1. et ad 2.)

III

CONCLUSIO 2.

Homo, neque in statu naturae integrae neque in statu naturae corruptae, potest absque gratia implere praecepta naturalia quantum ad modum agendi, ut sc. ex caritate fiant, neque ipsa praecepta supernaturalia adhuc quantum ad substantiam actuum.

Quoad 1^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Patet ex ipsis terminis. Etenim adimplere praecepta legis, sive sint naturalia, sive supernaturalia, non solum quantum ad substantiam operis, sed etiam quantum ad modum agendi, est adimplere illa ita, quod ex caritate fiant. Ac planum est, quod non possunt ex caritate fieri sine ipsa caritate atque gratia Dei.

Arg. 2^{um}. — Ex auctoritate S. Augustini : 1^o *De haeres.* : *haeres.* 88. : « Hoc perlinere ad haeresim Pelagianorum, ut credant, sine gratia hominem posse facere omnia divina mandata. » 2^o *De correp. et gratia*, cap. 2. : « Sine gratia nullum prorsus, sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo, faciunt homines bonum : non solum *ut monstrante ipsa*, quid faciendum sit, verum etiam *ut praestante ipsa*, faciant cum dilectione, quod sciunt. »

Arg. 3^{um}. — Ex auctoritate D. Thomae. 1^o In hoc a., ubi ad litteram habetur ipsa prima pars conclusionis ; 2^o supra I-II. q. 100. a. 10. ad 3. : « Observare omnia praecepta legis homo non potest, nisi impleat praeceptum caritatis : quod

non fit sine gratia: et ideo impossibile est, quod Pelagius dixit, hominem implere legem sine gratia »: 3^o I Cor. cap. 12. lect. 1. : « Non potest aliquis se a peccato mortali praeservare, nisi omnia legis praecepta servando, cum nullus mortaliter peccet, nisi transgrediendo aliquod legis praeceptum: et ita posset aliquis observare omnia legis praecepta sine gratia: quod est haeresis Pelagiana. »

Arg. 4^{um}. — Implere mandata legis ita, quod ex caritate fiant, est praecepta legis non qualitercumque observare, sed ita, quod 1^o ipsum etiam praeceptum de dilectione Dei adimpleatur, secundum quod ex caritate impletur; 2^o opera, quae praecipuntur, caritate informata sint secundum quod cadunt sub intentione legislatoris; 3^o et praecepta sic observata in vitam aeternam inducant. Manifestum autem est, quod omnia haec excedunt humanae naturae facultatem, et sine gratia fieri non possunt. (*II. Sent. dist. 28. q. 1. a. 3. ; De Verit. q. 24. a. 14. ; et in hoc a. 4. ad 3.*)

Quoad 2^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Conc. Araus. II. can. 5. : « Si quis sicut augmentum, ita etiam *initium fidei*, ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, et ad regenerationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiae donum, id est, per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed *naturaliter* nobis inesse dicit: Apostolicis dogmatibus *adversarius* approbatur. » Et rursus, can. 6. : « Si quis *sine gratia Dei* credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus, *non autem ut credamus*, velimus; vel haec omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitetur;... resistit Apostolo dicenti: Quid habes quod non accepisti? » Ergo nec fides, nec actus fidei, nec etiam initium fidei potest haberi ab homine *naturaliter*, sed per gratiam Dei et inspirationem Spiritus Sancti *moventis saltem* hominis mentem et voluntatem.

Arg. 2^{um}. — Quia implicat contradictionem. quod homo possit *credere* aut *sperare* et adimplere sufficienter, quantum ad substantiam actus. praeceptum supernaturale fidei et spei, sine Dei gratia, vel sine *ullo supernaturali dono* in ipso homine; quoniam aliter talis actus esset simul naturalis et supernaturalis, quantum ad substantiam operis.

Arg. 3^{um}. — Quoniam actus virtutum theologiarum fidei et spei sunt *supernaturales*, etiam quoad ipsam substantiam actus : 1^o quia praesupponunt in homine habitus infusos ac supernaturales, ex quibus actus ipsi prodeant; 2^o quia « fides formata et informis non sunt diversi habitus, nec differunt specie sicut in diversis speciebus existentes. » (II-II. q. 4. a. 5. ad 2.) Nullus itaque actus virtutis supernaturalis impleri potest, etiam quantum ad substantiam operis, sine habitu supernaturali; et ideo nemo sine auxilio gratuito Dei adimplere valet. quoad substantiam, actum fidei. nisi quatenus implet ex fide. Hujusmodi vero actus sunt etiam *supernaturales* quoad modum agendi, cum sc. fides operatur per caritatem. Sed hoc virtutes theologales spei et fidei, sicut et ceterae virtutes, tam infusae quam acquisitae, habent ex caritate, quae « dicitur forma fidei. in quantum per caritatem actus fidei perficitur et formatur. (II-II. q. 4. a. 3.) Id, quod facit fidem esse formatam vel vivam. non est de essentia fidei. » (II-II. q. 4. a. 4. ad 2.)

Arg. 4^{um}. — D. Thomas II-II. q. 6. a. 1. declarans a radice materiam, de qua hic agitur, sic concludit : « Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius *ad assentiendum* his, quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis, et propter hoc dicebant, quod initium fidei est ex nobis, in quantum sc. ex nobis est, quod parati sumus ad assentiendum his, quae sunt fidei: sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea, quae credere debemus. Sed hoc est falsum, quia cum homo, assentiendo his, quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo fides, quantum ad assensum, qui est

principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam. »

Unde homo, neque in statu naturae integrae, neque in statu naturae corruptae, potest absque gratia adimplere praecepta supernaturalia fidei et spei adhuc quantum ad *substantiam* actuum. Credere quidem in voluntate credentium consistit, sed oportet, quod voluntas hominis praeparetur a Deo per gratiam ad hoc, quod *elevetur* in ea, quae sunt supra naturam. Angelicus enim Doctor infert necessitatem gratiae ad assensum fidei ex *ipsa elevatione* actus, qui est supra naturam humanam, etiamsi in statu sanitatis ac integritatis naturalis homo esset.

IV

ADNOTANDA

§ 1

Doctrina Cajetani atque ipsius critica.

Cajetanus in hunc articulum, assumens occasionem ex responsione ad 3^{um}, sic loquitur : « Responsio data ad 3^{um} in littera extenditur ad omnia praecepta virtutum theologiarum : ita, quod etiam *credere, sperare, diligere Deum, confiteri ipsum Jesum Christum*, potest homo per sua naturalia quantum ad substantiam operum adimplere, et non in quantum implentur ex spē et fide et caritate. Et quod hoc sit verum, ex eo convincere possumus, quod gentilis, edoctus fidem, nolens esse christianus, cum hoc *posset credere* totam fidem esse veram, ut Ecclesia tenet; constat enim, quod talis nulla supernaturali gratia adjutus crederet. *Posset* quoque idē *sperare* se fore beatum in caelo, quamvis inanis esset spes ejus sicut et fides. Sed ad propositum satis est de sufficientia ad *substantiam operum*, quam in haereticis quantum ad confessionem exteriorem et *actus interiores*... experimur, qui actus fidei, spei et caritatis,

quantum ad *substantiam operum*, intus et extra exercent, sine ullo supernaturali dono in eis. » — Ad quae observandum :

1^o Responsonem ad 3^{um} non esse extendendam ad omnia praecepta virtutum theologalium, quia non est eadem ratio nec eadem paritas. Etenim praeceptum de *dilectione Dei* est duplicis generis, sive legis, videlicet : praeceptum Decalogi sive legis naturalis. et praeceptum legis supernaturalis seu caritatis. Unde ex praecepto legis tenemur diligere Deum *naturaliter* et *supernaturaliter*. De *fide* vero et *spe* nullum datur praeceptum, nisi supernaturale. Nam *credere Deo* praesupponit necessario revelationem divinam. quia praesupponit Deum locutum fuisse. Possumus quidem *dupliciter* cognoscere Deum, ratione sc. per creaturas, et fide per lumen gratiae. At non datur *duplex credere*, sicut datur *duplex diligere*.

2^o Gentilem, edoctum fidem, et nolentem esse christianum, non credere totam fidem esse veram, ut *Ecclesia tenet*, sed alio valde diverso modo ; et similiter haereticus. Unde D. Thomas *De Verit.* q. 14. a. 9. ad 4. : « *Credere aequivoce* dicitur de hominibus fidelibus et daemonibus, nec est in eis fides ex aliquo lumine gratiae infuso, sicut est in fidelibus. » Et II-II. q. 5. a. 3. ad 1. : « Alios articulos fidei, de quibus haereticus non errat, *non tenet eodem modo*, sicut tenet eos fidelis. » Unde *assensus* his, quae sunt fidei, a) in fidelibus christianis. b) et in haereticis, et gentilibus, et daemonibus, non sunt dicendi *actus interiores*, idem et univoci, quantum ad *substantiam operum*, sed diversi et aequivoci, nam sunt diversae essentiae et speciei in genere actuum.

3^o Nec dilectionem Dei naturalem et dilectionem Dei ex caritate esse *actus interiores* voluntatis habentes *identitatem* quoad essentiam vel substantiam actuum, quamvis habeant analogiam, similitudinem et proportionem quamdam ; quapropter dilectio naturalis completur, elevatur ac perficitur per caritatem.

4^o In praecepto caritatis non esse distinguendum inter adimplere quantum ad *substantiam* operis, et quantum ad *modum*, in sensu quo loquitur D. Thomas in praesenti a. :

quia in actu interiori voluntatis diligentis Deum ex caritate, substantia est modus, et modus est substantia: etenim ipse actus dilectionis non nisi ex caritate substantialiter fit. In praeceptis autem fidei et spei oportet distinguere, quoniam habetur substantia actus ex habitibus fidei et spei, et modus ex sola caritate, per quam fides operatur.

5^o Unde, dum distinguitur inter *substantiam actus et modum agendi* in praeceptis legis adimplendis, non esse distinguendum, nisi quemadmodum distinguit D. Thomas in hoc a. 4. sc. quod *modus agendi* in adimplentione omnium mandatorum legis provenit ex caritate, ex qua fiunt; et *substantia operis* in praeceptis supernaturalium ex ipsa fide et spe, et in aliis ex virtute morali vel saltem ex recta ratione agibilium. Et hoc firmiter tenendum ad omnem confusionem et ambiguitatem in doctrina hac valde subtili et ardua vitandam ac tollendam.

6^o Ipsemet Cajetanus postea, dum audiebat D. Thomam docentem, quod « assentire his, quae sunt fidei, elevat hominem supra naturam suam », vidit, quod « *doctrina superius* (in hoc a. 4.) *habita in praecedenti libro ruit* », et quod distinguere in « actu fidei, qui est assentire... quantum ad *substantiam operis*, et quantum ad modum, ut sc. *ex fide sit*: ... haec responsio fuga potius est quam expositio litterae. Quoniam littera ex propriis fidei procedit... » Unde corrigens linguam atque etiam sententiam ¹, concludit: « Di-

¹ His tamen non obstantibus, alii deinde theologi videntur tenere, quasi sequentes Cajetanum, quod *assensus* his, quae sunt fidei, in gentili vel haeretico, et in christiano fideli, sit idem quoad *substantiam actus*. Unde Medina in hunc a. scribit: « Hic est Cajetani discursus, qui placuit etiam doctissimo Patri Victoriae. Sed si res diligentius expendatur, contrarium est omnino tenendum. Ut autem veritas definiatur, statuuntur sequentes conclusiones. » Atque inter illas Medina statuit istam, quae est quinta, videlicet: « *Aliqua praecepta supernaturalia sunt, quae etiam si homo possit implere, quantum ad substantiam operis sine gratia justificante, non tamen potest implere sine auxilio supernaturali, cujusmodi est praeceptum fidei et spei*. Haec conclusio statuatur contra Cajetanum, et quantum iudico, est certissima et irrefragabilis... Error est

cendum est ergo, quod actus fidei, hoc est assentire Veritati Primae secundum Scripturas et sensum Ecclesiae, elevat hominem supra suam naturam; et hoc qui negat, propriam ignorat vocem. Nam actus iste ex nulla naturali cognitione, ex nullo naturali appetitu natus est sequi, sed ex appetitu beatitudinis aeternae et ex adhaesione ad Deum supernaturaliter revelantem et conservantem Ecclesiam suam. » (Cajet. in II-II. q. 6. a. 1. 1)

Pelagii, quod praesupposita praedicatione Evangelii possumus credere aut sperare, et implere praecepta fidei et spei. Sed ab hac sententia non multum abest sententia quam impugnamus. Ergo sententia est improbanda. » Hactenus Medina in I-II. q. 109. a. 3.

Et Dominicus Bannez in II-II. q. 24. a. 2. scribit etiam ad hoc propositum : « Magister Frater Melchior Cano ajebat sententiam suprapositam esse periculosam. Et ratio ejus erat : Quia talis opinio tollit necessitatem virtutum infusarum. Et probabat. Nam si *credere Deum esse trinum et unum* possumus per actum acquisitae fidei ejusdem speciei, *quantum ad substantiam actus*, cum actu, qui est fidei infusae. Ergo superflua est fides infusa. »

Verba D. Thomae ex II-II. q. 171. a. 2. ad 3., quae afferri solent in hac controversia, nihil probant ad concludendam identitatem speciei quoad *substantiam* actus. Nam « diligere Deum et cognoscere eum in speculo creaturarum » non sunt supra humanam naturam, quantum ad *substantiam actus*; et D. Thomas numquam dixit dilectionem Dei supernaturalem, quae oritur ex habitu caritatis, non esse supra humanam naturam, etiam quoad *substantiam actus*. D. Thomas tantummodo quendam similitudinem constituit inter dilectionem Dei naturalem et supernaturalem. Possunt videri circa hoc : 1^o Bannez, loco supra citato; 2^o Fr. Thomas de Lemos. Disput. 7^a. de *Auxiliis gratiae*, coram Clemente VIII.

¹ In tertia Congregatione de *Auxiliis*, quae habita fuit 9 Julii 1602 coram Clemente VIII., disputatum est de secunda propositione Molinae, nempe : *Quod possit homo sine Dei gratia et solis naturae viribus assentiri revelatis prout revelata sunt*. Molina enim in Concord. q. 11. a. 13. disput. 7. ait : « Utrum sit in facultate liberi arbitrii cum solo concursu generali Dei, rebus propositis assentiri tanquam a Deo revelatis, actu tamen qui sit mere naturalis... Pars affirmans quaest. propositae semper mihi vera visa fuit cum doctoribus inferius citandis... Experientia constat haereticos, amissa fide, assentiri reliquis rebus quae sunt de fide, tanquam Dei revelationibus... Nec salva veritate negari potest, haereticum eo assensu et opinione persuadere sibi posse articulos circa quos non errat,

Corollaria ex D. Thomae doctrina.

Juxta doctrinam D. Thomae jam expositam haec, quae sequuntur, habentur corollaria :

1^{um}. Actus virtutum moralium non cadere sub praecepto legis, secundum quod ex radicato virtutis moralis habitu procedunt, sed solummodo quantum ad *substantiam operis*.

non solum veros esse, sed etiam revelatos a Deo; cum ea tantum ratione credat illos esse veros, quia sibi persuadet revelatos esse a Deo. » — Et ibidem, disput. 32. addit : « Tam firmiter ex parte subjecti potest adhaerere Lutheranus articulo Trinitatis per actum suum naturalem, finique supernaturali minime commensuratum. quam firmiter adhaerent multi Catholici per suos actus supernaturales fini supernaturali commensuratos Quippe, ut dictum est, et I. part. fusius est explicatum, possit Lutheranus firmitus adhaerere articulo Trinitatis aut Incarnationis, quam Catholici aliqui eisdem adhaereant articulis. » — Haec Molina, qui adjungit disput. 7. : « Nostram sententiam... sequuntur Cajet. in I-II. q. 109. a. 1. et 1... Et Sotus II. *De Nat. et Grat.*, cap. 8., et alii. »

Quoad Cajetanum, si erravit I-II. q. 109. a. 4., correxit linguam et sententiam II-II. q. 6. a. 1. Quoad vero Dominicum Soto, ipsemet scribit sic in eodem capite 8. : « Sane quod sensus Pelagianorum asserentium, initium fidei esse a nobis, non esset alius, quam quod posset quis audiens praedicationem fidei tanta certitudine naturaliter assentire, quanta est in fide catholica; et quod gratia non praestaret, nisi ut facilius id homo posset. Quod quinto canone damnatum est in Concilio Milevitano. »

Defensor autem Molinae in Congreg. excusabat per hoc Molinam : 1^o quia ipse constituebat actum mere naturalem; 2^o quia non fiebat actus prout ad salutem oportet, nisi ex gratia excitante ex parte intellectus et motione seu affectione ex parte voluntatis; 3^o quia homo sibi id persuadet, et non innititur divinae revelationi; 4^o quia ille assensus distinguitur *specie* ab alio assensu habito per excitationem gratiae; 5^o quia Molina dicit etiam illum actum esse *actum opinionionis*.

Tunc Lemos respondit dicendo. quod illae excusationes accusationes erant ipsius Molinae : 1^o « Pelagianismus enim in hoc consistit, quod mysteriis revelatis, *ut revelatis et quia revelata sunt*. homo non innixus divinae revelationi illi objecto proportionatae, ex parte credentis assensu naturali credat, vel sibi persuadeat esse

2^{um}, Aliqua praecepta legis naturalis, quantum ad id, quod directe sub praecepto cadit, id est, quantum ad substantiam operis, posse ab homine adimpleri in statu naturae lapsae,

verum. Si enim homo innixus divinae revelationi assentiretur illis revelatis, et hoc diceret Molina, constitueret fidem in homine sic ut constitui deberet. » 2^o « Molina non damnatur de hoc, quod dicat lumen supernaturale dare certitudinem; sed quia, praeter illam, aliam agnovit in assensu mere naturali circa revelata *ut revelata sunt et quia revelata*. » 3^o « Quidquid sit de illa distinctione assensus *specie*, de hoc damnatur Molina quod in illo assensu (mere naturali) post excitationem *initium* fidei constituatur ex nobis. » 4^o « Quod Molina dicat illum actum esse actum opinionis, excusatio est. Sed cur eum poenituit? Statim enim dixit esse *magis certum* quam sit actus fidei in multis fidelium per fidem infusam. Sed hoc fecit sequens Cassianum in doctrina et in modo se occultandi... »

Molinae vero defensor eo usque venit, ut convictus semel atque iterum diceret: *Illum assensum esse pertinaciam*. « Cui Fr. Thomas: Attendant iudices, et supremus iudex, quomodo dicit esse *pertinaciam* assensum illum? Quomodo est pertinacia, si certo credit revelatis a Deo, et prout sunt revelata, et sibi per Ecclesiam proposita? Certe pertinacia de malo est, non de tam salubri objecto. Haec quis dicat? »

« Etiam si dicat Molina, quod nihil omnino valeat (assensus ille), nisi gratia excitante ex parte intellectus, et affectione seu motione supernaturali ex parte voluntatis; has enim excitationes constituerunt Semipelagiani, immo forte Pelagius ipse; et tamen damnati sunt, sicut vere constituentes *initium* fidei ex nobis. Unde cum Molina idem omnino dicat, ab errore illorum non secernitur. Et aperto codice legit in S. Prospero (a cap. 12.) verba Cassiani, quibus se excusabat, sicut defensor Molinae. ... Hoc modo ergo Semipelagiani constituebant hominem posse animae viribus habere illum assensum fidei, quem dicebant per se solum nihil valere; at vero post excitationem dicebant esse fidem supernaturalem, ita ut arbitrium faciat ex se id quod potest, id est, *assensum illum naturalem* adjuvandum seu excitandum statim a Deo. Et sic in illo assensus *initium* est a nobis, *consummatio* ex Deo: quae est haeresis Pelagiana. » Haec tenus Lemos. Disput. 3. coram Clemente VIII. *Acta omnia Congregationum ac Disputationum, quae coram SS. Clemente VIII. et Paulo V. Summis Pontificibus sunt celebratae in causa et controversia illa magna De Auxiliis divinae gratiae, quas disputationes ego Fr. Thomas de Lemos, eadem gratia adjutus, sustinui contra plures ex Societate. Lovanii 1572.*

absque dono gratuito gratiae : quia natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut sc. toto bono naturae privetur. Atque in hoc sensu, sc. quatenus contrarium huic corollario expriment, damnatae sunt hujusmodi propositiones Michaeli Baji, quarum 1^a (quae est 22^a inter 79 proposit.) sic se habet : *Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Rom. 2. : Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus.* Altera vero, quae est 37^a, ita se habet : *Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturae solis viribus ortum ducit, agnoscit.* Et altera quae est 27^a : *Liberum arbitrium, sine gratiae Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valet.* Et alia quae est 28^a : *Pelagianus est error, dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum.*

Et tamen verum est, quod in Cone. Araus. II. anno 529 contra Semipelagianos decretum est can. 22. et confirmatum a Bonifatio II., sc. : *Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem homo habet veritatis atque justitiae, ab illo fonte est, quem debemus vitare in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.* Quoniam ad omne bonum, etiam cum non indigemus dono gratiae superadditae naturalibus viribus, semper semperque indiget homo : a) « ut a Deo moveatur ad suum actum » (a. 1.); b) « ut ab ipso moveatur ad bene agendum » (a. 2.); c) « indiget auxilio Dei ad hoc eum moventis » (a. 3.); d) « indiget insuper in utroque statu auxilio Dei moventis ad mandata implenda. » (a. 3. et 4.) En quomodo sana, solida et sancta D. Thomae doctrina, fulgens splendore veri, aequaliter distat a Calvino et a Pelagio, a Jansenistis et a Semipelagianis !

3^{um}. Omnia praecepta legis naturalis, nec quantum ad *substantiam* operum, possunt ab homine in statu naturae lapsae adimpleri sine gratia sanante.

4^{um}. Neque in statu naturae integrae, neque in statu naturae lapsae, homo potest servare ullum praeceptum supernaturalis, etiam quoad *substantiam* actus, sine auxilio divinae

gratiae: quia etiam quoad substantiam actus superant vires naturae, ut credere et sperare. Unde gentilis, edoctus fidem, et nolens esse christianus, et similiter haereticus formalis, etiamsi praebeant assensum documentis aliquibus fidei catholicae, non adimplent ullo modo praeceptum virtutis theologalis: sine habitu enim fidei catholicae et absque motione gratuita Spiritus Sancti, non datur verus actus et verus assensus fidei quoad essentiam vel substantiam ipsius actus, cujus primum principium debet esse *supernaturale*.